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1 Úvod

Ve své práci „ pokračování v trestném činu“ se nejprve zaměřím na vlastní pojem,

historii legální definice, která byla zařazena do trestního zákona poměrně pozdě, až roku

1993. Do té doby byl používán právní naukou a judikaturou soudu. Také na znaky

pokračujícího trestného činu a ostatních podobných déle trvajících trestných činů.

Po této obecné části vyhledám znaky pokračování v trestném činu na vybraném

trestném činu. Tento institut je spojen s majetkovými trestnými činy, ale ve své práci bych

chtěla spojit tento pojem i s násilnými trestnými činy, přesněji s trestným činem vraždy.

V pokračování – sériové vraždy.

Pod kapitolu „vybraný trestný čin v pokračování“ dále budu pojednávat o jeho

pachateli a při jeho charakteristice budu používat i další vědy, jež mi pomohou pochopit,

který sem z řady různých pachatelů může být z hlediska znaků pokračování v trestném činu

zařazen. Pro názornou ukázku uvedu příklad našeho sériového vraha a pokusím se jeho

jednání začlenit do pokračování. Též se pokusím nalézt nějaké „plus“ pro používání

pokračování i u násilných trestných činů.

Dále se budu zabývat ukládáním trestu a zvláštnostmi trestního řízení u pokračování

v trestném činu. U těchto kapitol se podívám nejen na ukládání společného trestu za

pokračování, ale i na ukládání trestů při souběhu a recidivě. Uvedu zde i problematiku

zahlazení odsouzení u dílčích útoků a jejich řešení.

Zvláštnosti řízení spatřuji hlavně v příslušnosti orgánů činných v trestním řízení,

v dokazování a rozhodnutí v pokračování. Samozřejmě mě bude zajímat specifika společného

řízení, jednota a totožnost skutku, který úzce souvisí se zásadou obžalovací.

Na závěr své práce se zaměřím na zahraničí. Naší právní úpravu srovnám s úpravou

Slovenské republiky.
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 Pak se budu věnovat případu dalšího sériového vraha, ale tentokrát ze Spojených státu

amerických. Opět se budu snažit o začlenění jeho jednání do pokračování v trestném činu

z hlediska naší právní úpravy.

Na úplný závěr shrnu vše, co jsem se o pokračování v trestném činu ve spojení se

sériovými vraždami dozvěděla.

2 Pojem „ pokračování v

trestném činu „

Hmotně právní definici pokračování v trestném činu nalezneme v zákoně

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník v § 116 – „Pokračováním v trestném činu se rozumí takové

jednání, jehož jednotlivé dílčí útoky vedené jednotným záměrem naplňují, byť i v souhrnu,

skutkovou podstatu stejného trestného činu, jsou spojeny stejným nebo podobným způsobem

provedení a blízkou souvislostí časovou a souvislostí v předmětu útoku. „ Tato legální

definice má zásadní význam pro otázky působnosti trestních zákonů, vymezení pojmů skutek

a trestný čin, posuzování promlčení a ukládání trestů.

Toto ustanovení je řazeno v části první ( obecná část ), hlavě osmé

( výkladová ustanovení ) trestního zákona. Jeho zařazení do obecné části nám říká, že tento

institut není vázán jen na určité skutkové podstaty, ale naopak se může vyskytovat téměř

u všech. I z judikatury jednoznačně vyplývá, že institut pokračování v trestném činu je obecně

použitelný. Sice se nejvíce využívá u majetkových trestných činů, ale je využitelný i v jiných

případech. Hlava osmá představuje pro TZ část výkladovou a nalezneme zde převážně

definice různých institutu hmotného práva trestního.

Když se na institut pokračování v trestném činu podíváme z hlediska výkladu a to

výkladu účelového, nalezneme tři základní účely, pro které je trestním zákonem využíván – za

prvé je to označení pachatele pokračování v trestném činu za pachatele jediného trestného
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činu a uložení mu jednoho trestu, jednoho druhu za takovýto trestný čin. Za druhé jde de facto

o to, že pachatel porušuje zájem chráněný společnosti vícekrát a tato skutečnost je hodnocena

jak přitěžující okolnost při výměře trestu ( vycházíme z toho, že pokračování v trestném činu

je složeno z více dílčích útoků ). Třetí účel pokračování v trestném činu vidíme jen

u některých skutkových podstat a to tehdy, kdy je možné tuto skutkovou podstatu naplnit jen

ve formě pokračování a tedy opakované porušení zájmu chráněného společností se promítá již

do stanovení trestní odpovědnosti.
1

Co se týče procesně právního hlediska, ten považuje za samostatný skutek i jen dílčí

skutek u pokračujícího trestného činu, za který může být pachatel souzen i samostatně.

Z kriminologického pojetí je možné nazývat pachatele pokračujícího trestného činu za

sériového pachatele, což lze vysvětlit jako pachatele, který páchá shodné trestné činy

v bezprostřední časové souvislosti.

22..11 VVýývvoojj zzaaččlleenněěnníí lleeggáállnníí ddeeffiinniiccee ppoojjmmuu ddoo

ttrreessttnnííhhoo kkooddeexxuu

Vývoj tohoto institutu sahá až do období středověku, kdy italští a později němečtí

praktikové vypracovali pojem pokračování v trestném činu, a to ke druhé polovině 18. století.

V 19. století byl pojem zanesen do německých zákonů. Starší nauka obsahuje různé názory

na to, jak je tento institut opravdu potřebný – zastánci jsou a byli v převaze.
2
Podoba mezi

tehdejší a dnešní koncepcí pokračujícího trestného činu je až na stručnost a přílišnou

nepropracovanost dána. Ponechává poměrně značnou interpretační nejistotu.

1
Kučera, P., Dizertační práce – Hmotněprávní a procesněprávní aspekty pokračování v trestné činnosti,

2007/2008

2
Solnař, V., et al Základy trestní odpovědnosti. Podstatně přepracované a doplněné vyd. Praha: Orac, 2003, s.

409
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Tento institut se vyvíjel jak v právní vědě, tak v judikatuře. Role judikatury na vývoji

je značný, ne-li rozhodující. Jako příklad jsem si vybrala Rozhodnutí Nejvyššího soudu

sp. Zn. 1 Tz 300/56 ze dne 2. 11. 1956. Nejvyšší soud se zde na základě stížnosti pro porušení

zákona zabýval následujícím případem. Obviněný se měl opakovaně vloupat do chat různých

vlastníků v téže oblasti a odcizit různé věci. Chaty při vloupání poškodil. Útoky však

nedokončil, neboť ve všech případech byl buď vyrušen, nebo v chatách nenašel žádné

cennější věci. Nejvyšší soud se nejprve zaměřil na otázku útoku. Podle něho skutečnost,

že trestným činem byly poškozeny postupně různé osoby, nevylučuje, aby byl trestný čin

posouzen jako pokračující, jsou-li dány jiné objektivní a subjektivní souvislosti. Po zjištění

všech souvislostí dospěl Nejvyšší soud k rozhodnutí, že byly naplněny jak subjektivní znaky

( pachatel chtěl postupně páchat stejný trestný čin ), tak objektivní znaky ( místní i časová

souvislost a podobný způsob páchání ). Dále soud řešil otázku trestného činu částečně

dokonaného a částečně nedokonaného v souvislosti s pokračováním v trestném činu. Nejvyšší

soud zaujal tento postoj: „ Jestliže při pokračujícím trestném činu pachatel u některých skutků

svým jednáním způsobí výsledek uvedený v zákoně, u jiných skutků téže činnosti však –

ačkoli měl v úmyslu výsledek uvedený v zákoně způsobit – tento nezpůsobí, takže tyto skutky

posuzovány samostatně by byly jednak dokonaným trestným činem, jednak pokusem, nutno

tuto skutečnost vyjádřit v rozsudečném výroku tak, že pachatel spáchal trestný čin částečně

dokonaný, částečně nedokonaný. ‘‘
3

Tento pojem byl dlouho z primárních pramenů českého trestného práva vynecháván,

až do roku 1994 ho známe jen z právní nauky a judikatury. Jeho používání je dokladování

v judikatuře, která byla v minulosti společně s literaturou jediným možným způsobem

poznání tohoto institutu. Zákonodárce zařadil legální definici pokračování v trestném činu do

trestního zákona novelou provedenou zákonem č. 290/2001 Sb. Tento institut tedy nevznikal

běžnou cestou, cestou vytváření zákonodárcem. Tato novela pouze deklarovala již stav

dosavadní z hlediska obsahu pojmu pokračování v trestném činu – rozhodnutí Nejvyššího

soudu ČR ze dne 25. 4. 1996, sp. Zn. 1 Tzn 47/95 se zabývalo otázkou, zda ustanovení

3
8/1957 Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek NS, č. 2, 1957, s. 24

[…]


Institution v Portage ve státě Wisconsin. V roce 1994 byl zabit spoluvězněm. Svůj mozek

věnoval lékařským účelům.

Ve vězení Jeffrey Dahmer napsal: „ Nikdy jsem ve svém životě nenašel žádný význam

a vězení na tom nic nezměnilo. Můj život byl bezvýznamný a konec je ještě mnohem víc

deprimující. Všechno se to dá shrnout do několika slov: nemocný, patetický a ubohý,

to je vše. A nevím, jak by můj příběh mohl někomu pomoct. „ I přesto pomohl, mnoha

sériovým vrahům se dařilo unikat před zákonem díky nedostatkům právního systému

a nedostatečné komunikaci mezi různými lokálními policejními složkami, jako byl například

případ Johna Wayne Gacyho. Procedurální chyby ( Larry Eyler ) nebo chyby v probačním

systému, kdy byli na svobodu propuštěni nebezpeční pachatelé ( Arthur Shawcross ). Jeffrey

Dahmer je příkladem všech těchto selhání. Celý tento systém se po jeho případu začal

měnit.
3435

Z hlediska pokračování v trestném činu jsem v jeho případě nalezla odpovídající

znaky tohoto institutu. Přesněji: stejná skutková podstata, stejný nebo obdobný způsob
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provedení s blízkou časovou a místní souvislostí. Odpovídá i znak souvislosti v předmětu

útoku a společný záměr pachatele již od prvního dílčího útoku spáchat těchto dílčích útoků

více.

7 Závěr

V této práci jsem popsala jak obecné náležitosti pokračujícího trestního činu, tak i jeho

specifika. V prvé řadě je práce zaměřená na legální definici a její historii, na znaky

pokračování v trestném činu, na odlišnosti od ostatních déle trvajících trestných činů a na

určení okamžiku ukončení pokračování v trestném činu, na důležitost tohoto okamžiku pro

působnost zákona nebo trestní odpovědnosti pachatele.

Po této obecné části jsem se dále zabývala sériovými vraždami. V celé kapitole 3

se snažím dokázat, že používání institutu pokračování v trestním činu má opodstatnění nejen

u majetkových trestných činů, ale i u násilných činů jako je například vražda. Díky různým

forenzním vědám jsem se také snažila určit, kteří ze sériových vrahů mohou být adepti na

pokračující trestný čin. Pro názorný příklad takového sériového vraha jsem si vybrala Václava

Mrázka a po vylíčení jeho činů jsem je zařadila do pokračování v trestném činu.

Další kapitoly jsem věnovala ukládání trestů za pokračování, hlavně společnému trestu

za pokračování a procesně právním aspektům tohoto institutu. Zdůrazňuji zde zvláštnosti

trestního řízení jako je příslušnost orgánů činných v trestním řízení, specifika společného

řízení, zvláštnosti v dokazování a rozhodnutí. Samozřejmě jsem se zabývala i problematikou

jednoty a totožnosti skutku ve vztahu se zásadou obžalovací.

Na závěr své práce jsem hledala existenci právního institutu pokračování v trestném

činu v zahraničí. Ve Slovenské republice jsem našla institut pokračování v trestném činu

zakotvený přímo v trestním zákoně i trestním řádu. Zjistila jsem, že ani po velkých

novelizacích v obou zemích se úpravy nijak zvlášť nelišily.
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 Nejen velký počet sériových vrahů v USA, ale také skutečnost, že jsou zde

nejpropracovanější studie těchto pachatelů, mě vedly k tomu, že jsem zařadila do závěru své

práce popis činu Jeffreyho Dahmera alias kanibala z Milwaukee. Popsala jsem jeho činy

a zařadila je do pokračování v trestném činu podle naší právní úpravy. Znovu tím dokazuji,

že pokračování v trestném činu může mít svůj význam i u násilných trestných činů.
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RREE SS UU MM ÉÉ

In the dissertation I described both the common characteristics of “The continuous

crime” and its specifics. First of all the dissertation is focused on legal definition and its

history, the characteristics “The continuous crime”, the differences from other long-lasting

crimes and on the determination of the point of termination of continuous crime, on the

significance of this moment for the jurisdiction or the criminal liability.

After the general section I was concerned with the serial murders. In the entire chapter

number 3 I aspire to prove that the application of this juridical institute not only to the

acquisitive offence but also to the offence of violence including murders. By virtue of the

forensic science I aspired to specify which of the serial killers are entitled to be convicted of

“The continuous crime”. For illustration of the serial killer I picked out Václav Mrázek and

after the description of his acts I classified it as “The continuous crime”.

Following chapters dedicated I to the punishment imposed for “The continuous

crime”, primarily the common punishment for the continuation and the formal aspects of this

juridical institute. I accented the particularities of the criminal procedure such as the

competencies of the Law enforcement agency, the specialties in the common punishment, the

particularities in the evidence and adjudication. I engaged in segment of the uniformity and

the identity of the act in relation to the principle of impeachment.

At the conclusion I consulted the juridical institute “The Continuous crime” across the

borders. In the Slovak Republic, where “The continuous crime” is set in the Criminal code

and the Code of criminal Procedure. I found out that not even after the voluminous

amendments in both countries the principles remain nearly the same.

Not only the higher incidence of known serial murders in the United States , but also

the fact, that the most precise studies are made here, led me up to place in my dissertation

characterization of Jeffrey Dahmera’s crimes. He is known as cannibal from Milwaukee. I

described his acts and I classified it as “The continuous crime” as per our legal regulations. I

demonstrate that “The continuous crime” is significant as well in the offence of violence.
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 Václav Mrázek [26]

Hana Chloubová (15) [26]
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 Jeffrey Dahmer [26]

Jeffrey Dahmer v roce 1982 [26]
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 Steven Hicks [26]

Dahmerův byt [26]
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 Policisté ve speciálních oblecích odnášejí barel s naloženými těly [26]

Vybělená lebka jedné z obětí [26]
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