POSUDEK OPONENTA na diplomovou práci

Autorka: Jarmila Holbová

Téma: Pokračování v trestném činu

Předložená diplomová práce je zaměřena na velice zajímavou problematiku pokračování v trestném činu, v rámci níž je možno blíže zkoumat řadu aspektů jak teoretických, tak praktických, zejména pak z pohledu trestního práva hmotného, ale rovněž tak z hledisek procesních. Zároveň se jedná o téma stále aktuální, a proto lze i jeho volbu za téma diplomové práce hodnotit pozitivně.

Diplomová práce o 57 stranách vlastního textu je členěna do sedmi hlavních částí: 1. Úvod, 2. Pojem pokračování v trestném činu, 3. Vybraný trestný čin v pokračování, 4. Ukládání trestu u pokračování v trestném činu, 5. Zvláštnosti trestního řízení u pokračování v trestném činu, 6. Pokračování v trestném činu v jiných státech, 7. Závěr. Práce dále obsahuje anglické resumé, čtyři strany příloh a seznam použité literatury. Proti zvolené systematice práce nemám námitky.

Pokud jde o formální stránku předložené práce, zřejmě nejvýraznější výhrady mám ke kvalitě a rozsahu poznámkového aparátu, zejména pak k odkazům na použitou literaturu a další zdroje. Je poněkud zarážející, že např. na str. 24 až 55 (tj. celkem 32 stran textu) lze nalézt jen devět odkazů na použitý pramen, přičemž ve dvou případech se jedná o zdroje internetové, ve dvou případech o judikát a zbývající odkazy se týkají pramenů literárních (z toho čtyři odkazují na disertační práci P. Kučery).

Jazyková úroveň práce je vcelku dobrá, přestože se v textu objevují určité chyby v psaní, případně stylistické nedokonalosti. Např. na str. 14 v nadpisu kapitoly se chybně uvádí „v *trestním* činu“, na str. 30 není dle mého názoru zcela spisovně uvádět, že „se natahuje“ promlčecí doba. Dále na str. 25 Jiří Straka není označován za „Spartakiádového vraha“, ale za vraha „spartakiádního“.

Pokud jde o obsahovou stránku práce, včetně celkové kvality zpracování tématu, za jeden z nedostatků lze označit skromnější rozsah, resp. pestrost, a volbu použité literatury a dalších zdrojů, zejm. pak absenci zdrojů časopiseckých. Na druhou stranu diplomantka relativně častěji využívá příslušné judikatury, což přispívá k praktičtějšímu zaměření práce a lze to hodnotit pozitivně.

Diplomantka poměrně solidně rozebrala jednotlivé znaky pokračování, i když jen na necelých šesti stranách (str. 5 – 11), a dále pak problematiku počátku a ukončení pokračování v trestném činu (str. 14 – 16). Blíže by však mohla vysvětlit tvrzení na str. 6: „Každý dílčí útok je skutkem, ale ne každý skutek je dílčím útokem pokračujícího trestného činu“. Na str. 14 by zřejmě přesnějším vyjádřením bylo, že pokračování v trestném činu se považuje z hlediska trestního práva hmotného za jeden trestný čin a jeden skutek (nikoli za jeden trestný čin či jeden skutek). Také asi není přesné, pokud diplomantka za jedinou hranici, která odděluje od sebe dva (pokračující) trestné činy označuje sdělení obvinění dle trestního řádu.

Pro názornost výkladu si diplomantka vybrala trestný čin vraždy, resp. sériové vraždy, což, nutno podotknout, není zcela typický příklad pokračujícího trestného činu. Určitou slabinou kapitoly třetí je určitá chaotičnost výkladu, který není pro čtenáře příliš přehledný a logicky strukturovaný, i když obsahuje řadu zajímavých informací. V kap. 3.3 se diplomantka zabývá mj. případem Václava Mrázka. Zde by asi bylo vhodné lépe do výkladu zapracovat srovnání tehdejší právní úpravy s úpravou současnou, neboť to v pasážích obsažených na str. 30 a 31 poněkud postrádám.

V kapitole čtvrté zaměřené zejména na ukládání společného trestu za pokračování by bylo jen vhodné srozumitelněji vysvětlit vztah mezi trestem souhrnným a trestem společným, resp. situaci, kdy se kumulují podmínky pro ukládání jak společného, tak souhrnného trestu.

Vcelku slušně je zpracována kapitola věnující se procesním zvláštnostem souvisejícím s trestním řízením o pokračujících trestných činech.

Pro komparativní kapitolu si diplomantka vybrala srovnání se slovenskou právní úpravou, kde ovšem příliš odlišností nenalezneme, a dále pak „medailónek“ sériového vraha z USA (přezdívaného Kanibal z Milwaukee).

Celkově lze konstatovat, že diplomantka svůj diplomový úkol v podobě diplomové práce splnila, byť s řadou výhrad uvedených výše. Proto doporučuji předloženou diplomovou práci k ústní obhajobě.

Otázky pro ústní obhajobu:

1. Kdy je dokonán a kdy je dokončen (resp. ukončen) trestný čin v pokračování?
2. Jaký je vztah mezi společným a souhrnným trestem?

Návrh klasifikace: dobře

V Plzni dne 29. srpna 2012"

JUDr. Simona Stočesová, Ph.D., LL.M.